
 

  

来年度に向けて 

～新しい学校生活～ 
校長  黒羽 次夫 

 

 緊急事態宣言が発令された中での学校生活が３週間を過ぎました。この間、学校は感染対策

を徹底して行い、絶対にクラスターを発生させないという強い決意で教育活動を実施してきま

した。保護者の皆様には、1月の教育活動の急な変更にもかかわらず御理解と御協力をいただき

ましたことに感謝申し上げます。 

 さて、コロナ禍でありますが、保護者の皆様には第２回の教育アンケートを実施させていた

だきました。今回はメールで回答をしていただきました。初めてのことで戸惑ったことも多か

ったかと思います。御協力いただきましてありがとうございます。アンケートの御意見の中で

一番多かったのは、コロナ禍で学校の様子が分かりにくいという御指摘でした。学校に来校し

ていただき、子供たちの様子をご覧いただいたのは体育発表会と音楽発表会でした。保護者の

皆様にとっては、教室でのお子さんの学習している様子を御覧になりたいかと思います。実際

に学校に来校して、お子さんの様子を御覧になりたい場合はお申出ください。また、学校の様

子につきましては、この学校通信や毎日更新しているホームページにおいてできる限りの情報

発信に努めてまいります。今回の教育アンケートで保護者の皆様からいただいた評価や御意見

は学校としてしっかり受け止め、学校運営連絡協議会の委員の皆様にも御意見をいただきなが

ら来年度の教育活動を計画していきます。 

今回の学校アンケートや体育発表会と音楽発表会のアンケートをもとに、現在来年度の保護

者の皆様や地域の皆様に関係する主な学校行事を計画しています。まず遠足ですが、今年度実

施できなかったこともあり、４月と５月の早い時期に学年・学級づくりをねらいとして実施し

ます。運動会については、今年度行った体育発表会を同一日に全校で実施します。当日は、感

染対策と熱中症対策として時間を短縮して半日で行います。また、参観しやすいようにプログ

ラムを工夫し、保護者の皆様にも時間で入れ替えをさせていただく予定です。音楽会について

も、今年度実施した音楽発表会のように学級ごとの発表とさせていただきます。このほかにも、

これまで実施してきた教育活動から変更することが多くあります。これらのことはあくまでも

現時点で考えていることですので、コロナの感染状況によっては変更することがありますので

御了承ください。 

 学校は、来年度も感染対策をしながら教育活動を実施していくことになります。そこで、今

年度実施して改めて分かった、学校がやらなければならないことを最優先で取り組んでいきま

す。そして、コロナとの共存時代の中で本校の「新しい学校生活」をつくっていきます。 

令和３年１月 29日 

西東京市立けやき小学校 



 

                  

※緊急事態宣言が延長された場合は、クラブ活動は中止になります。 

※Ｓ教室に通っている児童の保護者の方は、お子様が午後、学校に 

登校する場合、教室までお送りください。 

２月の行事予定について 

２月１３日（土）に予定されていた土曜授業は、新型コロナウィルス感染拡大の影響で中止になります。また保護者会につ 

いても３月に延期になります。また今後の状況によっては、中止となる場合もあります。 

道徳授業地区公開講座について 

２月１３日（土）の土曜授業中止に伴い、道徳授業地区公開講座は、２月１２日（金）に行います。今年度は本校の教育目

標である「自分を大切にし、他の人も大切に思いやる心づくりに向けて（人間関係形成力）」に関連した教材で、全学級道徳

の授業を行う予定です。今年度は、保護者の方への公開はできませんが、当日の授業内容を手紙で配布しますので、御家庭で

も授業の内容についてお話していただければと思います。 

学級編成について 

来年度の学級編成に転出入の人数が大きく影響します。転出の予定がある場合は、予定が分かり次第なるべく早めに担任までお知 

らせください。また、転入する情報がある場合も、情報が入り次第、担任までお知らせくださるようお願いいたします。 

1（月） 安全指導 15（月）  

 2（火）  16（火）  

3（水） 委員会活動 17（水）  

4（木）  18（木）  

5（金）  19（金） 
 

8（月）  22（月）  

9（火） 避難訓練 23（火） 天皇誕生日 

10（水） クラブ活動 24（水） クラブ活動 

11（木） 建国記念の日 25（木）  

12（金）  26（金）  

２月スクールカウンセラー来校日 ２日（火）・９日（火）

予約は、担任または副校長・養護教諭までお願いします。 

今月の生活目標 休み時間のきまりを守ろう 



 

令和２年度 第２回「けやき小学校教育アンケート」結果のお知らせ 

 

 過日は、令和２年度 第２回「けやき小学校教育アンケート」にご協力いただき、ありがとうございました。

集計結果が下記のようにまとまりましたので、御報告いたします。    

回収率４９．５％（回収人数３１６人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

評価基準 ４・・・よく思う ３・・・やや思う ２・・・あまり思わない １・・・まったく思わない ＊・・・わからない 



令和２年度 第２回「けやき小学校生活アンケート」結果のお知らせ 

 

 令和２年度 第２回「けやき小学校生活アンケート」（児童アンケート）の集計結果がまとまりましたので、

御報告いたします。 

回収率９９．２％（回収人数６３２人） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


